
 

 

 

  

                                                            ESTADO DO PARÁ 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

1 

 

DECRETO Nº 20.050, DE 10 DE MAIO DE 2019. 
 

Nomeia membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CMFUNDEB, para o biênio de 
2019/2021, e dá outras providências.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso das atribuições 
constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 70, da Lei 
Municipal nº 942, de 4 de abril de 1990 e,  

 
Considerando a previsão normativa insculpida na Lei Federal nº 11.494/07 e nas 

Leis Municipais nºs. 2.245/07 e de 2.246/07, ambas de 28 de fevereiro de 2007 e na 
Resolução nº 003/09 – CME. 
 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º - Ficam nomeados para o biênio 2019/2021 os seguintes membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
CMFUNDEB: 
 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal. 
Titular: Cláudia do Socorro Silva de Melo 
Suplente: Marluce do Socorro Martins Gatinho 
Titular: Marilda de Souza Piedade 
Suplente: Márcia Valéria Souza de Souza Trindade 

 
II - Representante do Conselho Municipal de Educação – CME. 
Titular: Maria Gorete Rodrigues de Brito 
Suplente: Francisco Willams Campos Lima 
 
III - Representante dos Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino – 
RME. 
Titular: Raquel Oliveira Tavares Guedes 
Suplente: José Manoel de Souza Oliveira 

 
IV- Representante dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas da 
Rede Municipal de Ensino – RME. 
Titular: Miguel Albuquerque Wanzeler 
Suplente: Maria do Socorro da Conceição Aguiar 

 
V- Representantes de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino. 
Titular: Edson Augusto Bento da Silva 
Suplente: Dilcinete Mendes Pinto 
Titular: Thatiane Suene Cardias Santos 
Suplente: Inácio de Jesus Pereira Fonseca 

 



 

 

 

  

                                                            ESTADO DO PARÁ 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

2 

 

VI- Representantes de Estudantes da Rede Municipal de Ensino – RME. 
Titular: Rodrigo Almeida Torres 
Suplente: Thiago Laércio Avelar Silva 
Titular: Dulcinéia Costa 
Suplente: Alan Vagner Barbosa do Nascimento 
 
VII- Representante do Conselho Tutelar. 
Titular: Marcio Pereira Gonçalves 
Suplente: Joel Nazareno Martins da Silva  
 
VIII- Representante de Professores da Rede Pública Municipal. 
Titular: Jair Pena de Souza 
Suplente: Marilene da Silva Feijão Pereira 

 
 Parágrafo único: Ficam designados para a Presidência e Vice-Presidência as 
conselheiras Raquel Oliveira Tavares Guedes, representante de Gestores das Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, e Maria Gorete Rodrigues de Brito, representante do 
Conselho Municipal de Educação, respectivamente. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 6 de maio de 2019. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PA , 10 DE MAIO DE 2019. 
 
 
 
 

 
MANOEL CARLOS ANTUNES  

Prefeito Municipal de Ananindeua 


